[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2020                                                                                                              № 121
О внесении изменений в постановление администрации Ладожского
сельского поселения Усть-Лабинского района от 13 ноября 2019 года № 200 «Об утверждении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории
Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год»
          В целях реализации полномочий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 24.09.2014 года № 158 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района их формирования и реализации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и на основании решения Совета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 24 октября 2013 года № 3 протокол № 62 «О создании муниципального дорожного фонда Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»,   решением Совета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 23 июля 2020 года № 1 протокол 17,   постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год, следующие изменения:

1.1 пункт 2 приложения № 1 к постановлению от 13 ноября 2019 года № 200 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год изложить в следующей редакции:

 «2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами. Происшествия на дорогах являются одной из серьезных социально-экономических проблем.  Как показывает общая статистика, наибольшее количество ДТП совершается водителями транспортных средств, и потому тяжесть последствий несоизмерима с ДТП по вине других участников дорожного движения.

  Основными причинами ДТП произошедших по вине водителей транспортных средств являются:

  - превышение установленного скоростного режима;

  - нарушение правил обгона транспортных средств;

  - нарушение правил маневрирования транспортных средств;

  - управление транспортным средством в нетрезвом состоянии.

  Необходимо отметить, что ДТП по вышеперечисленным причинам имеют наиболее тяжкие последствия. В особенности превышение скоростного режима и управление транспортом в нетрезвом состоянии.

  Анализ причин ДТП показывает, что на состояние аварийности в значительной мере влияет поведение участников дорожного движения. Следует отметить:

  -пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения;

  -низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность.

          Наряду с другими факторами значительное влияние на состояние аварийности в муниципальном образовании Ладожское сельское поселение оказывает состояние улично-дорожной сети и интенсивность движения.
  Протяженность автодорог местного значения общего пользования в черте населённого пункта – 117,375 км.

  По местным дорогам значительное влияние на состояние аварийности оказывают сопутствующие дорожные условия. По результатам весеннего осмотра улично-дорожной сети муниципального образования Ладожское сельское поселение в текущем году выявлены значительные дефекты дорожного покрытия, отсутствие дорожной разметки. Кроме того, недостаточное наружное освещение вблизи пешеходных переходов и платформ остановочных пунктов общественного транспорта.

  Оценивая состояние аварийности, в зависимости от принадлежности дорог, следует отметить необходимость: проведения работ по приведению технического состояния улично-дорожной сети к нормативным показателям.

  Изучение причин аварийности на дорогах муниципального образования позволяет определить основные направления деятельности администрации муниципального образования, заинтересованных предприятий и организаций в обеспечении безопасности дорожного движения.
  Однако реализация отдельных мероприятий не даст результатов, без формирования эффективной системы управления безопасностью дорожного движения.

  Данная Программа позволит сформировать более эффективную систему управления безопасностью дорожного движения на территории муниципального образования, координацию деятельности всех заинтересованных сторон»;

           1.2.  приложение № 2 к постановлению от 13 ноября 2019 года № 200 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год изложить в новой редакции согласно приложению  №  1  к настоящему постановлению;

           2.     Постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 12 мая 2020 года № 78 «О внесении изменений в постановление администрации Ладожского  сельского поселения Усть-Лабинского района от 13 ноября 2019 года № 200 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год» признать утратившим силу.

          3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Крымова Дмитрия Викторовича.

          4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Т.М. Марчук

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                                к постановлению

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района
от «24» июля 2020 № 121
Перечень основных мероприятий
ведомственной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2020 год
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Запланированные средства

(тыс. руб.)
	Ответственный за организацию и выполнение

	2020 год

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

	1.Совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования, в соответствии с полномочиями администрации муниципального образования
	Без

материальных затрат
	0
	Глава муниципального образования, заместители Главы

	2. Проведение ежегодного обследования улично-дорожной сети местного значения для определения первоочередных работ по восстановлению дорожного полотна и объектов дорожно-транспортной инфраструктуры.
	Без

материальных затрат
	0
	Глава муниципального образования, заместители Главы

	ИТОГО:

	0

	Раздел 2. «РАЗВИТИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ СЕТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

	1.Приобретение дорожных знаков.

2. Установка, замена дорожных знаков.

3. Нанесение горизонтальной дорожной разметки.
4. Ямочный ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием.
5. Устройство тротуара по ул. Советской, Длинной, Сощенко.
6. Исправление профиля автомобильных дорог механизированным способом с добавлением нового материала из ПГС.

7. Ремонт автомобильных дорог с гравийным покрытием.

8. Уличное освещение
9. Обслуживание и ремонт уличного искусственного освещения, электроустановок вдоль автомобильных дорог в ст. Ладожская
10. Технический надзор за ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения

11. Обустройство автобусной остановки по ул. Советская

12. Внесение изменений в проект организации дорожного движения
	Средства дорожного фонда

Ладожского сельского поселения
	7939,87

	Муниципальное образование Ладожское сельское поселение Усть-Лабинского района

	11.Зеркала дорожные с козырьком
	Средства дорожного фонда

Ладожского сельского поселения
	19,33

	12. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог местного значения»
	Средства краевого бюджета, тыс. руб.
	Средства бюджета Ладожского сельского поселения, тыс. руб.
	Муниципальное образование Ладожское сельское поселение Усть-Лабинского района

	14372,0
	598,8

	ИТОГО:
	22930,0

	Глава

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Т.М. Марчук